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هر هفته معرفی یک کتاب اقتصادی
کتاب اقتصاددان مخفی

کتاب اقتصاددان مخفی نوشته تیم هارفورد است که با ترجمه علی 
فرحبخش، محمدرضا اخوان، امیر شاملویی و محمد مجیدی منتشر شده 
است. این کتاب اطلاعات جامعی از علم اقتصاد و ضروریات آن در اختیار 
خواننده قرار می‌دهد. هدف تیم هارفورد )Tim Harford( در کتاب پیش رو 
این است که به شما کمک کند جهان را همانند یک اقتصاددان ببینید. او به 
شما چیزی در مورد نرخ ارز یا چرخه‌های تجاری نمی‌گوید، اما راز خودروهای 
دست دوم را برایتان خواهد گشود. ما نگاهی به مشکلات بزرگ مانند اینکه 
چگونه چین در هر ماه یک میلیون نفر را از فقر خارج می‌کند و معضلات 
کوچک‌تر مانند اینکه چگونه از پرداخت پول بسیار زیاد به سوپرمارکت‌ها 
گاه اقتصادی  اجتناب کنیم، خواهیم انداخت. تمام این مسیر، وظیفه کارآ
است، اما نویسنده به شما یاد می‌دهد، چگونه از ابزارهای تحقیقی‌تر اقتصاد 

کنید. استفاده 

با جهش تولید جیب و دست کارگر 
پُر می‌شود

 خطر حذف ایران از تجارت جهانی 
با تعطیلی پنج‌شنبه‌ها

نگاه دنیای مادی به کارگر، نگاه 
ابزاری است، مثل پیچ و مهره، مثل 
خود ماشین. اسام این جور نیست. 
اسام نگاهش به کارگر و ارزشی که 
برای کارگر قائل است، ناشی است از 
ارزشی که برای کار قائل است. عمل، 
عمل. اسام برای عمل ارزش ذاتی 

قائل است.
ارزش کارگر در اسلام یک ارزش 
ذاتی است/ جامعه‌ای که در آن 
کار وجود داشته باشد، قدرت و 
قوت آن افزایش پیدا خواهد کرد
اسام برای عمل ارزش ذاتی قائل 
است. این تعبیرات "عمل صالح" که 
در قرآن هست و در روایات متعدد 
انواع تعبیرات و تمجیدهایی که از 
عمل هست، مراد فقط نماز و روزه که 
نیست. عمل یعنی همه‌جور عملی. هم 

بیکاری کم میشود و مشکلات فراوان 
کارگری و اقتصادی در کشور از بین 

میرود.
یک کارگر ماهر و با روحیه و پرانگیزه 
نقشش در جهش تولید غیرقابل انکار 
است. کارگر و کارآفرین دو همکارند 
در خط مقدّم نبرد اقتصادی؛ امروز ما 
دچار یک نبرد اقتصادی هستیم دیگر، 
جنگ اقتصادی است. این جنگ هم 
مثل جنگ هشت ساله‌ی اول انقلاب 

جنگ تحمیلی است.
آمریکا یک جور، کشورهای همراه 
آمریکا یک جور، دارند با ایران اسامی 
و جمهوری اسامی درواقع میجنگند. 
در این جنگ اقتصادی که ما داریم خط 
مقدّم و جبهه‌ی جلویی خط متعلّق به 

کارگر و کارآفرین است.
بهبود حال جامعه‌ کارگری تأثیر 

عملی که انسان میکند برای به عنوان 
عبادت، هم عملی که انسان میکند 

برای آوردن نان حلال در سفره.
»من یعمل یزداد قوةً« جامعه‌ای که در 
آن کار وجود داشته باشد و عمل انجام 
بگیرد در او، قدرت و قوّت آن جامعه 
افزایش پیدا خواهد کرد. »و من یقصر 
فی العمل یزداد فترةً« آن جامعه‌ای و 
آن فردی که در عمل کوتاهی بکند، 
سستی او روز به روز بیشتر خواهد شد. 
عمل قوّت ایجاد میکند، هم در فرد، 

هم در جامعه. عمل این است.
خب پس عمل ارزش ذاتی دارد در 
اسام. کی این عمل را انجام میدهد؟ 
شما؛ کارگر. پس کارگر ارزش ذاتی دارد.

اگر مردم وارد میدان اقتصاد 
بشوند تولید جهش پیدا میکند/ 
وقتی تولید جهش پیدا کند، 

بزرگی در بهبود حال کل جامعه 
از  یکی  شغلی  امنیت   / دارد 
مهم‌ترین نیازهای جامعه‌ کارگری 

است
بهبود حال جامعه‌ی کارگری تأثیر 
بزرگی در بهبود حال کل جامعه دارد. 
ما آنطور که حالا به من گزارش کردند 
در حدود ۱۴ میلیون کارگر داریم که اگر 
با خانواده‌هایشان حساب کنیم بیش از 
۴۰میلیون، چهل و چند میلیون انسان 
میشوند. خب چهل و چند میلیون 
یعنی نصف جمعیت کشور. اگر تلاشی 
انجام بگیرد، کاری انجام بگیرد که 
حال جامعه‌ی کارگری خوب بشود 
این معنایش این است که حال نصف 

جامعه‌ی کشور خوب شده.
یکی از مهم‌ترین نیازهای جامعه‌ی 
کارگری مسئله‌ی امنیت شغلی است.

ثروتمند  مردم  آحاد  و  کشور 
کارآفرین  و  کارگر  میشوند/ 
دو همکار در خط مقدم نبرد 

اقتصادی هستند
ما در شعار سال این چندساله، روی 
نقطه‌های حساس اقتصادی تکیه 
کردیم. امسال هم گفتیم جهش تولید، 
نه افزایش تولید، جهش! جهش چه 
جوری حاصل میشود؟ با مشارکت 
مردم. بنده عقیده‌ی راسخ دارم، نظر 
کارشناسان ما هم همه‌ همین است، 
اگر که مردم وارد میدان اقتصاد بشوند، 
وارد میدان تولید بخصوص اگر بشوند، 

تولید جهش پیدا میکند.
تولید که جهش پیدا کرد، کشور ثروتمند 
میشود، آحاد مردم ثروتمند میشوند، 
کارگر جیبش پر میشود، دست کارگر 
پر میشود، اشتغال افزایش پیدا میکند، 

معافیت بورس از مالیات بر عایدی سرمایه

استقلال و پرسپولیس
 فروخته شدند

در بازار پایه فرابورس برگزار و در نهایت سهام 
واگذار شد. رسما  پایتخت  سرخابی‌های 

صفحه 2

سفارت ایران در روسیه اعلام کرده که به‌زودی 
امکان استفاده از کارت‌های اعتباری روسی در 

کشورمان فراهم می‌شود.

 صفحه 3

بانک مرکزی در تامین ارز واردات 
دارو تاخیر داشته است

صفحه 3صفحه 4

صفحه 3

صفحه 2

همین صفحه 

در دومین ماه از سال »جهش تولید با 
مشارکت مردم« و به مناسبت هفته کار و 
کارگر، جمعی از کارگران سراسر کشور با 

رهبر انقلاب اسلامی دیدار کردند.
به گزارش گام اقتصادی،گزیده سخنان 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار به 

این شرح است:
*رکن جهش تولید کارگر است؛ با جهش 
تولید کشور و آحاد مردم ثروتمند می‌شوند 

و جیب و دست کارگر پر می‌شود.
* تبیین زمینه‌های حضور و مشارکت 
مردم در تولید وظیفه مهم مسئولین است.
* هدف از تحریم در تنگنا گذاشتن نظام 
جمهوری اسامی است تا از خطوط 
استعماری و استکباری آنها تبعیت کند. 
معلوم است که نظام اسامی، غیرت 
اسامی و ملت بزرگ و با سابقه اسلامی 
محال است که تسلیم چنین زورگویی 

شود.
* یک ملت زنده از دشمنی دشمن هم 
برای خود فرصت درست می‌کند، نمونه 
بارز آن در بخش تسلیحات است. در 
از دل فشارها  بخش‌های دیگر هم 

پیشرفتهای بزرگی به دست آمده است.
* تحریم‌ها ملت ایران را از پا در نمی‌آورد 
چون دل به کمک خارج از مرزها نبسته‌ 

است. این روحیه را باید تقویت کرد.
* ملت ایران استحکام خود را باید در کار 

و عمل و اتحاد ملی نشان دهد.
*امنیت شغلی اطمینان کارگر به آینده 
شغلی خود است.  امنیت شغلی از وظایف 
مسئولین است، در دوره‌ای مبتا به 
تعطیلی کارخانه‌های بزرگ شدیم، به 
همت مسئولین در این یکی دوساله خیلی 
از کارگاههای تعطیل شده راه افتاد و این 

کار باید ادامه پیدا کند.
از زحمات جامعه کارگری صمیمانه 
متشکرم / کشورها و فرهنگهای 
مختلف، همه روز کارگر دارند لکن 
نگاه دنیای مادی به کارگر با نگاه 

اسلام متفاوت است
خیلی از این جهت خرسندم بنده که این 
هفته‌ی کارگری وجود دارد که ما بتوانیم 
در این هفته با جمع کارگران مواجه 

بشویم، یک تشکر زبانی اقلًا بکنیم.
تشکر زبانی البته کافی نیست. لکن لازم 
است. بنده صمیمانه تشکر میکنم از 
زحمات کارگرانمان، از نجابت کارگران، 
از همت کارگران و از ان‌شاءالله پیشرفت 

جامعه‌ی کارگری.
کشورهای مختلف، ملتها، فرهنگهای 
مختلف، همه روز کارگر دارند. لکن نکته 
اینجاست که نگاه دنیای مادی به کارگر با 

نگاه اسلام به کارگر متفاوت است.

3 صفحه 

رئیس مجلس شورای اسلامی:

توصیه به فراجا در موضوع حجاب

رییس قوه قضاییه، با اشاره به جلسات عفاف 
و حجاب، گفت: فراجا که در قضیه عفاف 
و حجاب مسئولیت دارند، بسیار در نحوه 
برخوردها مراقبت کنند و صبر و حوصله به 

خرج دهند.
صفحه 4

بانک مرکزی مسئول قیمت 
نهایی کالا‌ها نیست

بانک مرکزی در چارچوب مسئولیت خود در 
تامین ارز واردات به خوبی عمل کرده و نباید 
در بحث افزایش گرانی به عنوان مقصر معرفی 

شود.
صفحه 2

خرید جت‌های خصوصی برای 
عموم آزاد است

همکاری تجاری در مرز مشترکهمکاری تجاری در مرز مشترک

رهبر معظم انقلاب در دیدار با کارگران:

این کارگری که حالا با قناعت با نجابت مشغول 
کارش است لااقل بداند که آینده‌ی شغلی‌اش 

تضمین شده است. مشکلی برایش پیش نمی‌آید.
بیمه‌هاست. مسئله‌ی  دیگر  نکته‌ی  یک 
سیاست‌های کلّی تأمین اجتماعی که شامل کارگر 
و غیرکارگر میشوند اینها مدت‌ها پیش ابلاغ شده 
منتها تا حالا کارهایی که باید انجام بگیرد درست 

کامل انجام نشده.
کار کارگران موجب آبادی و سرافرازی و 
قدرتمند شدن کشور است/ کار را امانت 

بدانید و آن را متقن انجام دهید
من توصیه‌ی جدی‌ام به جامعه‌ی کارگری این 
است. شما بدانید دارید ارزش‌آفرینی میکنید. 
مسئله فقط این نیست که کار میکنیم، نان حلال 
سر سفره میبریم، این هست البته اما فقط این 
نیست. شما کار که میکنید، دارید کشور را آباد 
میکنید. کار شما موجب آبادی کشور است. کشور 
که آباد شد، آبرو و سرافرازی به وجود می‌آید. کشور 

میشود. قدرتمند 
دوم اینکه کار را امانت بدانید. این وظیفه‌ای که 
به شما سپرده شده، این امانتی است دست شما. 
سوم اینکه کار را محکم انجام بدهید، متقن انجام 

بدهید.
مسئولین باید زمینه‌های مشارکت مردم در تولید 
را تبیین و آماده کنند/ در زمینه‌های صنعتی، 
مسائل خانگی، صنایع دستی، مسئله کشاورزی و 
دامداری مردم میتوانند مشارکت کنند/ اعتبارات 

بانکی به سمت تولید هدایت بشود
یک نکته در مورد مسئله‌ی مشارکت مردم در 
تولید. خب، ما گفتیم جهش تولید با مشارکت 
مردم. حالا یک نفری فرض کنید که مایل است 
در جهش تولید شرکت کند، چطوری شرکت کند؟ 

چه کسی باید به او یاد بدهد؟
یکی از وظایف مهم مسئولین این است که بنشینند 
زمینه‌های حضور مردم و مشارکت مردم در تولید 
را، در کار تولیدی را تبیین کنند و زمینه‌ها را آماده 
کنند. حالا یکی‌اش تعاون است. یکی‌اش کمک 
به کارهای خانگی است. یکی کمک به کارهای 
دستی است. یکی کمک به ایجاد شرکتهای 

دانش‌بنیان است.
البته صاحبنظران اقتصادی میتوانند راه‌های 
فراوان دیگری را ارائه بدهند که مشارکت مردم 
باشد. هم مشارکت در زمینه‌ی مسائل صنعتی، 
مسائل خانگی، صنایع دستی، مسئله‌ی کشاورزی، 
مسئله‌ی دامداری، در همه‌ی اینها مردم میتوانند 
مشارکت کنند. راهش باید به مردم نشان داده 
بشود. زمینه‌ی مشارکت مردم فراهم بشود، آسان 

سازی بشود.
البته یک نکته‌ی دیگر هم هست که مربوط به 
دولت است. اعتبارات بانکی هم هدایت بشود به 
سمت تولید. امروز البته این جور نیست. باید بیشتر 
اعتبارات بانکی، تسهیلات بانکی به سمت تولید 
باید هدایت بشود که این را مسئولین بانکی باید 

بهش توجّه کنند.

کارت‌های اعتباری روسی، 
به ایران می‌آیند



حذف سقف واریز وجه برای افزایش تقاضا در بورس بورس_بانک 2

سال گذشته ۱۰۰ شرکت، برای 
تولید موبایل تسهیلات گرفتند
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طبق اعلام رئیس کمیسیون موبایل و لوازم 
جانبی اتاق اصناف ایران، سال گذشته برای 
تولید گوشی موبایل به ۱۰۰ شرکت داخلی 

تسهیلات اعطا شده است.
 به گزارش گام اقتصادی،سید حسین سادات 
حسینی، رئیس کمیسیون تخصصی موبایل 
و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران، با اشاره به 
آمار تسهیلات تولید گوشی موبایل در سال 
۱۴۰۲و عدم هماهنگی تسهیلات ارائه شده 
با اهداف تعریف شده در این بخش، از اعمال 
دقت بیشتر در صدور مجوز ساخت تلفن همراه 

خبر داد.
 سید حسین سادات حسینی افزود:در سال 
گذشته، بیش از ۱۰۰ شرکت درخواست خود 
را برای صدور مجوز تولید گوشی تلفن همراه 
ارائه کردند. پس از طی مراحل مشخص شده 
و دریافت برخی حمایت‌ها و تسهیلات، این 
شرکت‌ها فعالیت خود را آغاز کردند و مقرر شد 
وزارت صمت و وزارت ارتباطات، شرکت‌های 
درخواست‌کننده صدور مجوز را مورد بررسی 
و راستی‌آزمایی قرار دهند تا مشخص شود 
آیا امکانات و اعتبارات اختصاص‌یافته در 
جهت راه‌اندازی خط تولید و بهره‌برداری از آن 

استفاده شده است یا خیر.
به‌گفته رئیس کمیسیون تخصصی موبایل 
و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران، این 
راستی‌آزمایی‌ها منجر به آن خواهد شد که 
صدور مجوزهای جدید برای تولید تلفن همراه، 

بانک مرکزی در چارچوب مسئولیت خود در تامین مشمول دقت، بررسی‌ و زمان بیشتری شود.
ارز واردات به خوبی عمل کرده و نباید در بحث 

افزایش گرانی به عنوان مقصر معرفی شود.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از تسنیم، شعبان 
فروتن، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران و 
عراق با تاکید بر اینکه نوسان اخیر نرخ ارز به هیچ 
عنوان با وضعیت کنونی اقتصاد همخوانی ندارد، 
گفت: مدتهاست به وضوح شاهد آن هستیم که 
تمام نیاز ارزی واردات با نرخ نیما از سوی بانک 
مرکزی تامین شده و واقعا غیر منصفانه است که 
در روند و افزایش قیمت‌ها بانک مرکزی را مقصر 
اصلی معرفی کرد. در واقع انداختن تمام تقصیر‌ها 
بر گردن بانک مرکزی در شرایط کنونی به معنای 
پاک کردن صورت مساله و چشم پوشی از عملکرد 

دلالان و اخلال‌گران واقعی بازار است.
وی ادامه داد: دولت و بانک مرکزی با توجه 
به بسیاری از مشکلات و محدودیت‌های ارزی 
کشور، تاکنون توانسته اند تمامی نیاز‌های ارزی 
واردات کالای اساسی را تامین کنند، اما نظارت 
و مدیریت برخی بخش‌ها از دست بانک مرکزی 
خارج است. در واقع این امور، وظیفه سازمان‌ها و 
نهاد‌های دولتی دیگر است که باید به آن جدی‌تر 
پرداخته شود. ضمن اینکه قیمت کالا‌های اساسی 
و مصرفی با دلار آزاد محاسبه نمی‌شود و اگر هم در 
معدود کالا‌هایی این اتفاق رخ دهد باید نهاد‌های 
مربوطه که ثبت سفارش می‌کنند و مسئول قیمت 
داخلی کالا‌ها هستند وارد عمل شوند. از سوی دیگر 
نهاد‌های نظارتی دیگر مثل سازمان‌های تعزیرات، 
اصناف و بازرسی هم باید در این روند، نظارت و 

بانک مرکزی مسئول قیمت 
نهایی کالا‌ها نیست

پیگیری کنند تا در مواقع لزوم پاسخگوی مردم 
باشند.

فروتن با تاکید بر اینکه افزایش قیمت برخی 
کالا‌های اساسی از کانال بانک مرکزی خارج است 
و باید دلیل آن را در سایر بخش‌ها جستجو کرد، 
گفت: مدتی است درگیر تنش‌های داخلی و بین 
المللی در منطقه هستیم که هر کدام از این اتفاقات، 
تاثیر منفی بر اقتصاد ما داشته است. در این میان 
عده‌ای هم از هیچ تلاشی در زمینه شایعه پراکنی 
و سفته بازی و دلالی دریغ نمی‌کنند. مطمئنا برخی 
از این افراد متخلف با پس از دریافت ارز رسمی 
واردات، کالا‌های اساسی را وارد و در انبار‌ها دپو 
کرده اند تا حداکثر سود خود را از آشفته کردن بازار 
ببرند. این دقیقا همان جایی است که دولت و قوه 
قضاییه باید وارد عمل شوند و ضمن شناسایی آنها، 

بدون هیچ تعارفی با اخلال گران بازار برخورد کند.
عضو هیات رئیسه اتاق ایران و عراق اظهار داشت: 
قطعا برای نظارت بهتر و جدی‌تر بر روند تامین ارز 
واردات و رسیدن کالای اساسی به دست مردم و 
مصرف کنندگان واقعی، دولت باید از همان آغاز 
روند رسمی تخصیص ارز بر تمامی امور نظارت 
داشته باشد. در واقع نباید تمام پروسه تامین ارز 
واردات کالا از ابتدا تا انتها انجام و بعد از انجام 
همه کارها، دولت وارد عمل شود و به دنبال بررسی 
و نظارت باشد. به نظر من به جای اینکه همه چیز 
را گردن بانک مرکزی بیاندازیم، باید بر این موضوع 
نظارت کرد که چه میزان ارز به چه افرادی داده شده 
تا چه کالایی را با چه قیمتی وارد و آنرا چگونه و با چه 

اند. قیمتی عرضه کرده 

استقلال و پرسپولیس فروخته شدند

عضو اتاق بازرگانی ایران:

بانک مرکزی با توجه به محدودیت‌های ارزی 
یک سال گذشته توانست به‌خوبی در ثبات بازار 

ارز و حمایت از تولید تأثیرگذار باشد. 
به گزارش گام اقتصادی از تسنیم، هیبت‌الله 
اصولی، عضو کمیسیون اقتصاد کلان اتاق 
بازرگانی ایران، با تأکید بر اینکه "بانک مرکزی 
در یک سال گذشته توانست عملکرد خوبی 
را در روند ثبات بازار و حمایت از تولید داشته 
باشد. "، گفت: بشخصه به‌عنوان یک فعال 
اقتصادی که در عرضه واردات تجهیزات 
پزشکی فعالیت دارم، به عملکرد فرزین و 
مجموعه همکارانش در بانک مرکزی در ثبات 
بازار و حمایت از واردات و تولید نمره قبولی 
می‌دهم، هرچند معتقدم همچنان در بخش 
واردات نیازمند حمایت‌های بیشتری از سوی 

بانک مرکزی و دولت هستیم.
وی با اشاره به محدودیت‌های ارزی سال 
گذشته و نقش مثبت بانک مرکزی در تأمین 
و تخصیص ارز واردات کالا‌های اساسی و 
مصرفی گفت: به‌واقع در سال‌های گذشته 
شاهد این نبودیم که بانک مرکزی با وجود 
محدودیت‌های ارزی بتواند روند تأمین ارز 
واردات را به‌خوبی مدیریت و به‌هرشکل ممکن 
ارز واردات کالا‌های اساسی را تأمین کند، 
البته عملکرد بانک مرکزی در سال گذشته در 
حمایت از بخش تولید به‌مراتب بهتر و کیفی‌تر 
از بخش واردات بود و توانست گام‌های بزرگ 
و مؤثری در کاهش و کنترل نقدینگی و تورم 

تولیدکننده و مصرف‌کننده بردارد.
این فعال اقتصادی ادامه داد: به‌عنوان مثال 
سال گذشته و حتی اوایل سال جاری نیز 
شاهد آن بودیم که واردات تجهیزات و قطعات 
پزشکی و صنعتی به‌خوبی صورت گرفت 
که این موضوع یکی از مهمترین اتفاقات در 
عرصه حمایت از تولید بود، به‌عنوان مثال 
به‌تازگی بانک مرکزی به روند تخصیص ارز 
نیز سرعت بخشیده است که می‌توان آن 
را نویدبخش اتفاقات بهتر و امیدبخش در 
حمایت از تولید در سال جاری دانست، البته 
همچنان معتقدم بانک مرکزی به‌تن‌هایی توان 
پاسخ تمامی نیاز‌های بخش تولید و حمایت از 
تولیدکنندگان را ندارد و تیم اقتصادی دولت از 
جمله وزارتخانه‌های اقتصاد و صمت نیز باید در 

این خصوص بیشتر تلاش کنند.
وی در مجموع به عملکرد بانک مرکزی در 
بخش حمایت از تولید در سال گذشته نمره 
قبولی داد و افزود: اگر بخواهیم عملکرد بانک 
مرکزی را در دو بخش واردات و حمایت از تولید 
تقسیم و بررسی کنیم، حمایت این مجموعه از 
تولید به‌مراتب بهتر و بیشتر از بحث واردات بود 
که امیدوارم این دو بخش بتوانند در سال جاری 

پابه‌پای هم تقویت شوند.
اصولی با اظهار امیدواری به روند کنترل و 
مدیریت بازار ارز از سوی بانک مرکزی و ایجاد 
ثبات بیشتر در بازار گفت: بی‌تردید اگر امسال 
هم ثبات بازار ارز مثل سال گذشته به‌خوبی 
از سوی بانک مرکزی مدیریت شود و کنترل 
نقدینگی و تورم نیز روند مثبت داشته باشد، باید 
سال جدید را به‌مراتب بهتر از چند سال قبل 
خواند و افق روشنی را برای اقتصاد متصور شد.

نمره قبولی بانک مرکزی 
در حمایت از تولید/ تامین 

ارز امیدوارکننده است

باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس رسما فروخته شدند.
به گزارش گام اقتصادی،مزایده رسمی دو باشگاه استقلال و پرسپولیس دوشنبه سوم مرداد ماه ،در بازار پایه فرابورس 
برگزار و در نهایت سهام سرخابی‌های پایتخت رسما واگذار شد. مطابق این واگذاری شرکت پتروشیمی خلیج فارس 
و زیر مجموعه آن شامل شرکت‌های پتروشیمی شهید تندگویان، بوعلی، پارس و بندرامام ۸۵ درصد از سهام باشگاه 
استقلال را خریداری کرده و همین مقدار سهام از باشگاه پرسپولیس نیز به بانک‌های شهر )30 درصد(، ملت )20 

درصد(، تجارت )20 درصد(، صادرات )5 درصد(، رفاه )5 درصد( و اقتصاد نوین )5درصد( واگذار می‌شود.
محمود قامت، معاون واگذاری سازمان خصوصی‌سازی در این باره گفت:  ۸۵ درصد از سهام شرکت استقلال ایران توسط 
هلدینگ صنایع پتروشیمی خلیج فارس، پارس، بوعلی، شهید تندگویان و بندر امام امروز معامله شد بانک‌های شهر، ملت، 
تجارت، صادرات، اقتصاد نوین و رفاه به صورت مشترک ۸۵ درصد از سهام شرکت پرسپولیس را درخواست و اجازه حضور در این 

عرصه را اخذ کردند.

معافیت بورس از مالیات بر عایدی سرمایه
طبق مصوبه مجلس مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال 
اوراق بهادار یا کالای مورد معامله در بهابازار )بورس(‌ها و 
بازار‌های خارج از بهابازار )بورس( از قبیل صندوق‌های کالایی، 
صندوق‌های املاک و مستغلات و گواهی سپرده سکه طلا 

مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نیست.
 به گزارش گام اقتصادی، ایرادت شورای نگهبان به طرح 
مالیات بر سوداگری و سفته بازی و ماده 12 به همراه 8 تبصره 

این طرح از سوی مجلس اصلاح شد.
براساس این گزارش، طبق تبصره 7 مقرر شد عایدی سرمایه 
حاصل از انتقال اوراق بهادار یا کالای مورد معامله در بورس 
ها و بازارهای خارج از بورس مانند صندوق‌های کالایی و 
صندوق‌های املاک و مستغلات و گواهی سپرده سکه طلا، 

بود. نخواهد  مالیات  مشمول 
 صدر ماده 12 به این شرح اصلاح می‌شود: یک ماده به‌عنوان 
ماده 46 ذیل فصل اول باب سوم قانون مالیات‌های مستقیم به 

شرح زیر الحاق می‌شود:
ماده 46- کلیه اشخاص غیرتجاری انتقال‌دهنده "عین" یا 
"حق‌واگذاری‌ محل" در خصوص انتقال دارایی‌های زیر مشمول 

مالیات بر عایدی سرمایه هستند:
1- اماک با انواع کاربری و حق واگذاری محل

2- انواع خودروی سواری دارای شماره انتظامی )پلاک( شخصی
3- انواع طلا، نقره، پلاتین و مسکوکات آنها و جواهرآلات

4- انواع ارز
تبصره یک و دو ماده 12 به شرح زیر اصلاح شد:

تبصره یک- پس از استقرار بستر اجرایی موضوع ماده 16 
مکرر قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان، صدور 
صورتحساب الکترونیکی تنظیم وکالت بلاعزل با موضوع 
انتقال دارایی‎های موضوع بندهای یک و دو این ماده در این 
قانون در حکم انتقال است و مشمول مالیات موضوع این فصل 
می‌‎شود و موکل اصلی یا موکلین بعدی وکالت بلاعزل مسئول 
پرداخت مالیات متعلق هستند. مبلغ درج شده در صورتحساب‌ 
الکترونیکی موضوع ماده 16 مکرر قانون پایانه‌های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان، مبنای محاسبه عایدی سرمایه دارایی‌های 

تبصره است. این  موضوع 
آیین‌نامه اجرایی این تبصره حداکثر یک سال پس از لازم ‎الاجرا 
شدن این ماده، توسط سازمان با همکاری سازمان ثبت اسناد و 

املاک تهیه می‌شود و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.
تبصره دو- در این قانون و قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان، صدور صورتحساب الکترونیکی تعویض شماره انتظامی 
)پاک( دارایی‌‎های مشمول مقررات شماره‌گذاری، در حکم 

تلقی می‌شود. مذکور  دارایی‌های  انتقال 
تبصره 3 و 4 ماده 12 به شرح زیر اصلاح شد:

تبصره 3- اخذ مالیات موضوع این فصل مشروط به استقرار 

بستر اجرایی موضوع ماده 16 مکرر قانون پایانه های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان است.

تبصره 4- پس از استقرار بستر اجرایی موضوع ماده 16 مکرر 
معامات  مؤدیان،  سامانه  و  فروشگاهی  پایانه‌های  قانون 
دارایی‌های موضوع بندهای یک و دو این ماده که مرتبط با 
فعالیت‌های شغلی نیستند، صرفاً مشمول مالیات موضوع این 
فصل هستند و مشمول مالیات موضوع ماده 93 این قانون 

نمی‌شوند.
تبصره 5 و 6 ماده 12 به شرح زیر اصلاح شد:

تبصره 5- در صورت فروش دارایی های موضوع بندهای 3 و 4 
این ماده توسط اشخاص غیرتجاری به اشخاص موضوع اجزای 
3 و 4 بند " ث" ماده 16مکرر قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان، عایدی حاصل از انتقال دارایی‌های مذکور معاف 
از مالیات موضوع این فصل است. در صورت فروش دارایی‌های 
مذکور به سایر اشخاص، کل درآمد یا وجوه دریافتی حاصل از 
انتقال دارایی‌های فوق مشمول مالیات موضوع فصل ششم باب 

قانون می‌شوند. این  سوم 
تبصره 6- اشخاص غیرتجاری بالای هجده سال که دارایی‌های 
موضوع بند 3 این ماده را مستقیماً از اشخاص موضوع جزء 3 
بند "ث" ماده 16مکرر قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان خریداری کرده‌اند می‌توانند دارایی‌ها را به سایر اشخاص 

دهند. انتقال  غیرتجاری 
ثبت این انتقال با درج شماره منحصربفرد مالیاتی صورتحساب 
الکترونیکی خرید اولیه در حکم صدور صورتحساب الکترونیکی 
است و صورتحساب الکترونیکی مذکور با درج بلاعوض بودن یا 
درج مبلغ معامله فوق به‌صورت خودکار به کارپوشه غیرتجاری 
خریدار منتقل می‌شود. خریدار مکلف است ظرف 30 روز از تاریخ 
درج صورتحساب الکترونیکی در کارپوشه غیرتجاری، نسبت 
به اعام پذیرش یا عدم پذیرش این صورتحساب الکترونیکی 
اقدام کند. عدم اظهارنظر ظرف مدت مذکور به منزله عدم تأیید 

است. مربوط  الکترونیکی  صورتحساب 
تبصره 7 ماده 12 به شرح زیر اصلاح شد:

تبصره 7- عایدی سرمایه حاصل از انتقال اوراق بهادار یا کالای 
مورد معامله در بهابازار )بورس(ها و بازارهای خارج از بهابازار 
)بورس( از قبیل صندوق‌های کالایی، صندوق‌های املاک و 
مستغلات و گواهی سپرده سکه طلا، مشمول مالیات موضوع 

نیست. این فصل 
تبصره 8 ماده 12 به شرح زیر اصلاح شد:

تبصره 8- اخذ مالیات موضوع این ماده، مانع از اجرای سایر 
قوانین از قبیل قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیست. همچنین 
سازمان موظف است مجموع درآمدهای موضوع این فصل 
متعلق به هر شخص غیرتجاری را برای وزارت تعاون، کار و رفاه 

کند. ارسال  اجتماعی 

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اضافه 
کرد: سازمان برنامه و بودجه نیز تاکنون ۷۰ هزار 
میلیارد تومان طلب داروسازان و داروفروشان را 
نداده است، همچنین سازمان تأمین اجتماعی نیز 
هزینه‌های دانشگاه‌های علوم پزشکی را پرداخت 
نکرده؛ این در حالی است که مجلس شورای 
اسامی حکیمانه و به صورت مقبول این موضوع 

دنبال کرده است. را 
محمدباقر قالیباف در پاسخ به این تذکر با 
بیان اینکه بعد از بررسی‌ها و جلسات برگزار 
شده درخصوص دارو، شخص بنده نیز جلسه 
گانه‌ای با بانک مرکزی و وزارت بهداشت  جدا
داشتم، گفت: بر اساس گزارش جمع‌بندی نظارتی 
کمیسیون بهداشت از این جلسه، سه دستگاه 
سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و وزارت 

بهداشت در این خصوص مسئول هستند.
رئیس مجلس شورای اسامی در ادامه با بیان 
گذاری ارز در اواخر  اینکه قطعا بانک مرکزی در وا
بهار و ابتدای تابستان تأخیر داشته است، یادآور 
شد: این موضوع اشکالاتی را در توزیع دارو به 
وجود آورد که البته در پایان سال ۱۴۰۲ توانست 
به تعهدات خود عمل کند، اما به هر حال تأخیر 

داشت.
و  دارو  گرانی  و  کمبود  موضوع  افزود:  وی 
تجهیزات مصرفی پزشکی در این جلسه بر اساس 
ماده ۲۳۴ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس به رأی 
گذاشته می‌شود تا مجلس تشخیص خود را درباره 
آن اعام کند، اما به هرحال موضوعات دیگر در 

حوزه ارزی و بودجه را پیگیری خواهیم کرد.

رئیس مجلس گفت: مسئولیت کمبود و گرانی دارو 
بر عهده وزارت بهداشت، سازمان برنامه و بانک 
مرکزی است و قطعاً بانک مرکزی در تأمین ارز 

است.  داشته  تأخیر  دارو 
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما به نقل از خانه 
ملت، حسینعلی حاجی دلیگانی در نشست علنی 
مجلس شورای اسامی در جریان رسیدگی به 
گزارش کمیسیون بهداشت درباره کمبود و گرانی 
دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی در تذکری گفت: 
موضوع دارو تاکنون ۴ مرتبه در جلسه نظارتی 
مجلس مورد بررسی قرار گرفته، اما تاکنون مشکل 
مردم در حوزه کمبود و گرانی دارو حل نشده است. 
آخرین جلسه نظارتی در این خصوص در ۱۹ دی 
ماه سال گذشته بود که رئیس مجلس به وزارت 
بهداشت، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی 
فرصت دو ماهه ای برای اصلاح این وضعیت داد.
نماینده مردم شاهین شهر، میمه و برخوار در 
مجلس در ادامه با اشاره به دو اتفاقی که قرار بود 
در حوزه دارو رخ دهد، عنوان کرد: بنا بود ۷۰ 
درصد هزینه دارو را بیمه‌ها و ۳۰ درصد آن را مردم 
پرداخت کنند، اما در حال حاضر این هزینه بین 

بیمه و مردم نصف شده است.
وی افزود: از سوی دیگر بیش از وزارت بهداشت، 
سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی مسئول 
این قضیه بودند به نحوی که بانک مرکزی باید 
به موقع منابع ارزی را تأمین می‌کرد که این اتفاق 
صورت نگرفت و به جای آن شاهد ارزپاشی برای 
سفر‌های خارجی و افزایش ۵۰۰ دلار به هزار دلار 

بودیم.

بانک مرکزی در تامین ارز واردات 
دارو تاخیر داشته است

رییس مجلس شورای اسلامی:

مجلس مصوب کرد؛

بانک مرکزی در ادامه برنامه های خود جهت توسعه ابزارهای 
تامین مالی زنجیره ای و با هدف تسهیل تامین مالی بنگاه های 
اقتصادی نسبت به طراحی و عملیاتی سازی »برات الکترونیکی 
تامین مالی زنجیره تامین« از طریق بانک های صادرات و 

اقدام کرد.  تجارت 
به گزارش گام اقتصادی از روابط عمومی بانک مرکزی؛ به منظور 
گسترش تامین مالی زنجیره تولید و اجرایی‌سازی شیوه‌نامه 
اجرایی استفاده از برات الکترونیکی )که طی بخشنامه شماره 
283962‏‏/00 مورخ 29‏‏/09‏‏/1400 به شبکه بانکی کشور ابلاغ 
شده است( با تلاش های صورت گرفته و فراهم‌سازی الزامات 
سامانه ای و فناورانه و با همکاری بانک های صادرات ایران، 
تجارت و ملی ایران و همچنین وزارت امور اقتصادی و دارایی 
بهره برداری تجاری از این ابزار در تاریخ چهارم اردیبهشت ماه 
سال جاری عملیاتی شد و اولین برات الکترونیکی توسط دو 

بانک صادرات ایران و تجارت صادر شد.  
در چارچوب این ابزار اشخاص حقیقی و حقوقی می توانند به منظور 
تامین سرمایه در گردش مورد نیاز فعالیت اقتصادی خود اقدام 
نمایند. لازم به ذکر است برات الکترونیکی سندی غیر کاغذی است 

که با درخواست برات‌دهنده )براتکش( یعنی خریدار در وجه یا به حواله 
کرد دارنده برات یعنی فروشنده و بر اساس اعتبار خریدار صادر می 
شود. سررسید این ابزار یک تا دوازده ماهه است و بانک عامل به 

عنوان رکن براتگیر، بازپرداخت مبلغ در سررسید را تقبل می کند.
 برخی از مزایای برات الکترونیکی عبارتند از:

-    قابلیت انتقال در زنجیره های فعالیت های اقتصادی
-    امکان صدور برات الکترونیکی  تا سقف 200 فروش سال گذشته 

بنگاه خریدار
-    امکان تنزیل توسط شبکه بانکی در صورت گذشته یک چهارم از 

عمر برات یا دو بار گردش در زنجیره 
با توسعه استفاده از این ابزار برای کل شبکه بانکی ظرفیت مناسبی 
جهت تامین مالی بنگاه های اقتصادی در طول زنجیره های فعالیت 
آنها فراهم شده است. لازم به ذکر است که بر اساس بخشنامه مورخ 
1403/1/26 بانک مرکزی به شبکه بانکی امکان صدور  ۸۰ هزار 
میلیارد تومان برات الکترونیکی توسط شبکه بانکی در سال 1403 
پیش بینی شده است که می تواند در کنار سایر ابزارهای تامین مالی 
اعم از اوراق گام و تسهیلات نقش موثری در تحقق اهداف شعار سال 

ایفا کند.

برات الکترونیک زنجیره تامین مالی رونمایی شد



کارت‌های اعتباری روسی، به ایران می‌آیند
سفارت ایران در روسیه اعلام کرده که به‌زودی امکان استفاده از کارت‌های اعتباری روسی در کشورمان فراهم می‌شود.

به گزارش گام اقتصادی، سفارت کشورمان در روسیه اعلام کرده که تا ۲ ماه دیگر امکان استفاده از کارت‌های بانکی اعتباری 
روسی در ایران فراهم می‌شود.

محسن رحیمی، سفیر کشورمان در روسیه، اعلام کرده که ایجاد زیر ساخت‌های مورد نیاز برای استفاده از کارت‌های بانکی 
روسیه در ایران در حال انجام است و البته بارگزاری سامانه‌های آن کمی زمان خواهد برد.

وی تأکید کرد این اقدام در راستای ادامه تلاش‌های روسیه و ایران برای تقویت مناسبات اقتصادی در دستور کار قرار گرفته است.
در سایه تحریم‌های غرب که بعد از آغاز درگیری نظامی روسیه با اوکراین همانند کشورمان علیه مسکو نیز شدت گرفته، دو کشور به سمت تقویت 

روابط اقتصادی خود رفته اند.
میخائیل خاچاتوریان، استادیار دانشگاه اقتصاد مسکو، می‌گوید: حجم مبادلات تجاری دو کشور طی سال گذشته به ۴ میلیارد دلار رسید و در 

حوزه‌های نظیر تولید و فنی مهندسی امکان گسترش آن وجود دارد.
وی گفت، استفاده آزمایشی از »میر کارت« روسیه در ایران که به عنوان جایگزینی برای ویزا کارت و مستر کارد از سوی روس‌ها ایجاد شده تا اواخر 

تابستان یا اوایل پاییز آغاز خواهد شد.

3

مجوز واردات خودروهای کارکرده مجوز واردات خودروهای کارکرده 
از مناطق آزاد صادر شده استاز مناطق آزاد صادر شده است

بهادری جهرمی تاکید کرد: در مرحله سوم واردات خودروی سواری کارکرده 
از مناطق آزاد تصویب شد که فرآیند‌های اجرایی آن در حال پیگیری است. در 
حال حاضر آیین‌نامه‌ای که برای واردات خودرو در دولت تصویب شده باشد، ولی 

نداریم. باشد،  ابلاغ نشده 
به گزارش گام اقتصادی، علی بهادری جهرمی در نشست خبری خود با اشاره 
به سفر رئیس‌جمهور به پاکستان گفت: در سفر رئیس‌جمهور به پاکستان ۸ سند 
همکاری در حوزه‌های مختلف میان مقامات دو کشور امضا شد و افزایش سطح 
تبادلات اقتصادی و تجاری دو کشور به میزان ۱۰ میلیارد دلار هدف‌گذاری شد.

سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت واردات خودرو، یادآور 
شد: ممنوعیت واردات خودرو تا پیش‌از دولت به حدود ۶ سال رسیده بود که با 
مصوبه دولت واردات خودرو آزاد شد. یکی‌از برنامه‌های دولت اصلاح بازار خودرو 
از طریق حمایت از افزایش تولید خودرو بود که این برنامه همچنان در دستور کار 

قرار دارد و در سال ۱۴۰۱ تولید خودرو رشد ۴۰ درصدی داشت.
وی افزود: در ادامه برنامه زمان‌بندی دولت برای استفاده از ظرفیت واردات 
خودرو تدوین و پیگیری و ابتدا واردات خودرو‌های نو در دولت تصویب شد. در 
سال ۱۴۰۲ نیز واردات خودرو نسبت به سال ۱۴۰۱ رشد بیش از ۲۰ برابری 

داشت.
دبیر هیئت دولت با بیان اینکه رقم خوبی برای حوزه حمل و نقل در دولت سیزدهم 
اختصاص داده شده است، تاکید کرد: ۸۰۰ میلیون دلار نیز برای کِشنده و کامیون 
اختصاص داده شده‌است. ۱۵۰ میلیون دلار برای اتوبوس و مینی بوس و آمبولانس 
تخصیص داده شده‌است. حدود ۸.۴ میلیارد دلار برای واردات قطعات خودرو و موتور 

اختصاص داده شده که افزایش ۳۲ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته است.
بهادری جهرمی تاکید کرد: در مرحله سوم واردات خودروی سواری کارکرده از مناطق 
آزاد تصویب شد که فرآیند‌های اجرایی آن در حال پیگیری است. در حال حاضر 
آیین‌نامه‌ای که برای واردات خودرو در دولت تصویب شده باشد، ولی ابلاغ نشده 

باشد، نداریم.
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اقتصاد کلان

مهرداد عباد، نایب رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی 
تهران گفت: تصمیم مجلس مبنی بر تعطیلی پنجشنبه‌ها نتیجه‌ای 
جز افزایش مشکلات گمرکی، بانکی و افزایش هزینه‌های واردات 

ندارد.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از انتخاب، نایب رئیس کمیسیون 
توسعه صادرات اتاق بازرگانی تهران گفت: تصمیم مجلس مبنی 
بر تعطیلی پنجشنبه‌ها نتیجه‌ای جز افزایش مشکلات گمرکی، 

بانکی و افزایش هزینه‌های واردات ندارد.
افزایش تعطیات آخر هفته طرحی است که از سال ۹۸ کلید 
خورده و از مجلس دهم به مجلس یازدهم واگذار شده است. 
درحالی که قرار بود در راستای هماهنگی با کشور‌های جهان و 
تقویم بین المللی روز شنبه به عنوان روز تعطیل در نظر گرفته شود. 
به یکباره کمیسیون اجتماعی مجلس روز پنجشنبه را به عنوان روز 

اعلام کرد. تعطیل 
این درحالی که در هیچ کشوری روز پنجشنبه تعطیل نیست و تمامی 
کشور‌های همسایه روز‌های جمعه و شنبه را تعطیل هستند. حال 
اینکه ۹۰ درصد کشور‌های جهان هم روز‌های شنبه و یکشنبه را 
به عنوان تعطیلات آخر هفته دارند. اگر طرح کمیسیون اجتماعی 
مجلس به تصویب برسد، ایران تنها کشوری است که روز پنجشنبه 
تعطیل است و به اعتقاد فعالان اقتصادی، ۴ روز با تقویم کاری 

ایجاد می‌شود. دنیا اختلاف 
بی‌توجهی سیاست‌گذاران به پیشنهادات و خواسته‌های 

خصوصی بخش 
اتاق بازرگانی تهران در بیانیه‌ای ضمن مخالفت با تصمیم مجلس 
برای تعطیلی پنجشنبه‌ها، آن را نشانه عدم باور قلبی و ذهنی به 
بخش خصوصی دانست و درخواست تجدید نظر در این طرح را 
داشت. در بیانیه اتاق بازرگانی تهران آمده است: سالیان متمادی 
است که سیاستگذاران اقتصادی کشور، بی‌توجهی به پیشنهادات 
فعالان اقتصادی را با بهانه‌هایی، چون تفاوت مطالبات، یکدست 
نبودن خواسته‌ها و ناهماهنگی نظرات توجیه می‌کنند، اما تصمیم 
اخیر نشان داد که این بی‌توجهی از عدم باور قلبی و ذهنی به 
فعالان عرصه تولید و تجارت و بی‌اعتنایی نهادینه شده به آن در 
حکمرانی اقتصادی کشور نشأت می‌گیرد که طی دهه‌های گذشته 
خلاف تمام توصیه‌ها، همواره موانع متعددی در برابر توسعه بخش 
خصوصی و سپردن امور اقتصادی به دست مردم ایجاد کرده است.

خطر حذف ایران از نقشه تجارت جهانی
همچنین صمد حسن زاده رییس اتاق بازرگانی ایران در نامه‌ای به 
رهبری و سران قوا خواستار تعطیلی شنبه‌ها به جای پنجشنبه‌ها 

شد.
رییس اتاق بازرگانی ایران معتقد است که تصویب روز پنجشنبه 
به‌عنوان روز دوم تعطیات هفته در کمیسیون اجتماعی مجلس 
منجر به ایجاد وقفه‌ای ۴ روزه در ارتباطات مالی و تجاری با 
دنیا خواهد شد. در حال حاضر سهم اقتصاد ایران از اقتصاد 
جهانی تنها در حدود چهار دهم درصد )۰.۴( است و در راستای 
جلوگیری از حذف تدریجی ایران از نقشه تجارت جهانی، هرگونه 
سیاست‌گذاری در حوزه‌های تأثیرگذار بر تجارت کشور باید به‌دقت 

انجام شود.
مخالفت صد درصدی تمامی فعالان بخش خصوصی با 

پنجشنبه‌ها تعطیلی 
مهرداد عباد، نایب رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی 
تهران در رابطه با آثار تعطیلی پنجشنبه‌ها بر عملکر بخش 
خصوصی کفت: تمامی فعالان بخش خصوصی مخالف تعطیلی 
پنجشنبه هستند که یکی از دلایل عمده آن فرصت سوزی ۴ روزه 

بازار‌های بین‌المللی است. با  در مراوده 
وی با اشاره به اینکه اگر روز‌های کاری کشورمان را با کشور‌های 
همسایه مانند عراق، ترکیه و امارات در نظر بگیریم یک اختلاف 
۳ روزه بین ما و آن‌ها وجود دارد، اظهار داشت: در این کشور‌ها 
روز‌های جمعه و شنبه به عنوان روز تعطیل در نظر گرفته می‌شود. 
گر در کشورمان روز پنجشنبه را تعطیل کنند بازهم فرصت  ا
همکاری متوازن با کشور‌های همسایه از دست می‌رود. حال اینکه 

اختلاف با کشور‌های اروپایی به چهار روز می‌رسد.
نایب رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی تهران در 
ادامه افزود: یکی از ملزومات ارتباط با بازار‌های جهانی افزایش 

ساعت کاری مشابه با کشور‌های هدف است. در حال حاضر به 
دلیل تحریم‌ها و مشکلاتی که به وجود آورده‌اند، مراودات تجاری 
به کندی پیش می‌رود. در برخی مواقع ارسال و یا ترخیص یک کالا 
شش ماه زمان می‌برد. حال اگر موانع و مشکلات بیشتر شوند، 

فرصت سوزی‌ها هم بیشتر خواهد شد.
معضل جا به جایی پول برای بخش خصوصی

این فعال اقتصادی ادامه داد: شاید در نگاه اول اختلاف روز‌های 
کار چندان چشمگیر نباشد، اما هرچه زمان مراودات تجاری بیشتر 
شود، هزینه واردات و یا حتی صادرات بیشتر خواهد شد. برای مثال 
جا به جایی پول برای فعالان بخش خصوصی یک معضل به حساب 
می‌آید، حال اینکه تشدید اختلاف ساعت‌ها و روز‌های کاری در 
برخی مواقع ممکن است چندین ماه یک مراوده را به عقب بیندازد. 
هرچه زمان بیشتری صرف این امور شود، هزینه فعال اقتصادی 

می‌شود. بیشتر 
عباد در ادامه گفت: یکی از مشکلاتی که با برخی کشور‌ها داریم، 
موضوع اختلاف ساعت است. برای مثال با کشور‌هایی مثل برزیل 
بیش از ۱۲ ساعت اختلاف داریم. همین موضوع روند واردات را 
بسیار کند می‌کند، از سوی دیگر به خاطر همین اختلاف ساعت 
تراکنش‌های بانکی و حتی گمرکی برای فعالان اقتصادی به یک 
چالش تبدیل شده است. حال هرچه تقویم کاری هفته با تقویم کاری 

جهان اختلاف پیدا کند، مشکلات دومینووار بیشتر می‌شود.
تعطیلی  با  بین‌المللی  تقویم  با  روزه  چهار  اختاف 

پنجشنبه‌ها
وی ادامه داد: اگر تعطیلی پنجشنبه‌ها رسمی شود، یک اختلاف 
چهار روزه با تقویم بین‌المللی پیدا می‌کنیم. این موضوع در انجام 
عملیات‌های بانکی بسیار مشکل آفرین است. برای مثال اگر یک 
حواله ارزی روز چهارشنبه بعد از ظهر صادر شود، ما باید تا دوشنبه 
صبح منتظر انجام عملیات انتقال پول باشیم. خود این موضوع یک 

چالش جدی برای واردکنندگان به شمار می‌رود.
این فعال بخش خصوصی با اشاره به مشکلات گمرکی گفت: در 
حال حاضر گمرکات کشور ۲۴ ساعته هستند. حال شما در نظر 
بگیرید که بانک‌ها تا ساعت ۱۴ فعالیت می‌کنند. خود این موضوع 
در ترخیص کالا برای فعالان اقتصادی مشکل آفرین است و روند 

واردات را بسیار کند کرده است.
وی در ادامه تاکید کرد: یکی از مشکلات ما این است که ساعت 
کاری مرزی ما با ساعت کاری کشور‌های همسایه حتی ترکیه یکی 
نیست، همین اختلاف ساعت و اختلاف در تقویم کاری و تعطیلات 
باعث شده تا فعالیت برای بخش خصوصی بسیار سخت و زمان‌بر 

باشد.
افزایش تعطیلات رسمی فعالیت بخش خصوصی را 

می‌کند مختل 
وی گفت: تعطیلی پنجشنبه‌ها باعث بیشتر شدن تعطیلات رسمی 
شده و همین موضوع روند کار را برای بخش خصوصی دچار چالش 
می‌کند. بنده با کاهش ساعت کاری موافقم، اما باید یک اصلاحات 
جدی روی روند تعطیلات رسمی کشور اعمال شود. بر اساس 
استاندار‌های دنیا روز‌های تعطیلی در کشورمان بسیار زیاد است و 
هیچ کدام از این روز‌ها با تقویم‌های بین‌المللی یکی نیست در نتیجه 

هر تعطیلی چند روز روی فعالیت بخش خصوصی تاثیر می‌گذارد.
واقعیت این است که به نسبت به کشور‌های جهان تعطیلات زیادی 
داریم و دولت و مجلس در اعمال قوانین این موضوع را در نظر 
نمی‌گیرند که با کاهش ساعت کاری چه بلایی بر سر حقوق و 
دستمزد کارگران می‌آید. اگر ساعت کاری کمتر و روز‌های تعطیلی 
بیشتر شود، باید ۱۰ درصد از حقوق و دستمزد کسر شود و خود این 
موضوع یک بحران اقتصادی و اجتماعی است، متاسفانه دولت و 
مجلس در زمان اتخاذ تصمیم‌ها هیچ مشورتی با بخش خصوصصی 
ندارند و تصمیمات را یک طرفه و بدون در نظرگرفتن عواقب آن 

می‌کنند. اتخاذ 
وی در پایان تاکید کرد: چندین بار اتاق بازرگانی در رابطه با وضعیت 
تعطیات و اختاف تقویمی با کشور‌های جهان بیانیه داده و از 
مجلس و دولت درخواست همکاری کرده است، اما تصمیم جدید 
مجلس مبنی بر تعطیلی پنجشنبه‌ها دستاوری جز افزایش مشکلات 
گمرکی، افزایش مشکلات بانکی و افزایش هزینه‌های واردات 

ندارد.

 خطر حذف ایران از تجارت جهانی 
با تعطیلی پنج‌شنبه‌ها

معرفی کتاب اقتصاددان مخفی اثر تیم هارفورد:
در دنیایی که به طور فزاینده پیچیده و به هم پیوسته است، درک نیروهای اقتصادی که 
زندگی روزمره‌ی ما را شکل می‌دهند، اهمیت بسیار بیشتری از همیشه دارد. »اقتصاددان 
مخفی« اثر تیم هارفورد، سفری جذاب به دنیای کارکردهای پنهان علم‌ اقتصاد است و 
تأثیر عمیق اصول اقتصادی را بر همه‌چیز، از قیمت قهوه تا فقر جهانی، آشکار می‌کند. 
هارفورد از طریق آمیزه‌ای از داستان سرایی، تحلیل و شوخ طبعی، اسرار اقتصاد را فاش 
می‌کند و به خوانندگان امکان می‌دهد تا جهان را از دریچه‌ی استدلال‌ اقتصادی ببینند. 
کتاب »اقتصاددان مخفی« تلاشی برای ادراک است. هارفورد، اقتصاددان و روزنامه‌نگار 
گاه را بر عهده می‌گیرد و منطق اقتصادی پشت پدیده‌های  تحسین شده، نقش یک کارآ
به ظاهر پیش‌پا‌افتاده را کشف می‌کند. محور روایت هارفورد، مفهوم کمیابی و انتخاب 
است. او با استفاده از بینش‌های اقتصاد کلاسیک، نشان می‌دهد که چگونه افراد و 
جوامع با منابع محدود دست و پنجه نرم می‌کنند و برای برآورده ساختن خواسته‌ها و 

نیازهای گوناگون خود، مبادلاتی را انجام می‌دهند.
 در بخشی از کتاب اقتصاددان مخفی می‌خوانیم:

دیوید ریکاردو پیش از اینکه بارهای کاپوچینو یا ایستگاه‌های قطار وجود داشته باشند، 
تحلیلی در مورد این فروشگاه‌های قهوه در ایستگاه‌های قطار نوشته بود. این همان 
شعبده‌ای است که موجب می‌شود مردم از اقتصاد متنفر باشند یا آن را دوست داشته 
باشند. آن دسته از افراد که متنفرند، استدلال می‌کنند که اگر ما بخواهیم درک کنیم 
که کارهای مربوط به تجارت مدرن قهوه چگونه انجام می‌شوند، نباید تحلیلی در مورد 

کشاورزی را که در سال 1817 منتشر شده است، بخوانیم.
اما بسیاری از ما این حقیقت را که ریکاردو توانست نزدیک به دویست سال قبل، بینشی 
ایجاد کند که درک امروز ما را روشن کند، دوست دارند. ساده است که تفاوت میان 
کشاورزی قرن نوزدهم و مسائل پیچیده قرن بیست و یکم را ببینیم، اما دیدن شباهت‌ 
آنها پیش از آنکه به ما اشاره شود، آن قدر ساده نیست. می‌توان گفت اقتصاد تا حدودی 
در مورد مدل‌سازی است، در مورد سخن گفتن از اصول و الگوهای اولیه که در زیر 
پوست موضوعات به ظاهر پیچیده‌ای مانند اجاره مزارع یا مغازه‌های قهوه‌فروشی عمل 

می‌کنند.
مدل‌های دیگری نیز در مورد کسب‌و‌کار قهوه وجود دارند که برای موارد مختلف مفیدند. 
یک مدل طراحی و معماری مغازه‌های قهوه‌فروشی می‌تواند به‌عنوان یک مطالعه 
موردی برای طراحان داخلی مفید باشد. یک مدل فیزیکی می‌تواند ویژگی‌های برجسته 
دستگاهی را که فشار 10 اتمسفری مورد نیاز برای جوشاندن اسپرسو را ایجاد می‌کند، 
طرح‌ریزی کند؛ همان مدل ممکن است برای صحبت کردن در مورد پمپ‌های مکش 
یا موتور احتراق داخلی نیز مفید باشد. امروزه ما مدل‌هایی در مورد اثرات اکولوژیک 
)بوم‌شناختی( و روش‌های مختلف فرآوری دانه‌های قهوه داریم. هر مدلی به‌دلایل 
مختلف مفید است، اما یک مدل که سعی دارد طراحی، مهندسی، بوم‌شناسی و اقتصاد 
را شرح دهد، ساده‌تر از خود واقعیت نخواهد بود و بنابراین هیچ چیزی به درک ما اضافه 

نخواهد کرد.

دو کشور ایران و پاکستان نزدیک به ۹۱۰ کیلومتر مرز مشترک زمینی دارند 
که این جدا از مرز آبی و مسیر هوایی است با این حال حجم روابط تجاری 

در بهترین حالت به ۲.۵ میلیارد دلار در سال رسیده است.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از مهر، ایران با ۱۵ کشور مرزهای 
زمینی و دریایی دارد که شامل پاکستان، افغانستان، ترکمنستان، روسیه، 
قزاقستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، ترکیه، عراق، کویت، 
عربستان، قطر، بحرین، امارات عربی متحده و عمان می‌شود. با توجه 
به سفر رئیس جمهوری ایران به کشور پاکستان، در گزارش پیش رو به 
وضعیت اقتصاد و تجارت همسایه شرقی ایران یعنی پاکستان با بیش از 

۲۴۰ میلیون نفر جمعیت پرداخته‌ایم.
دو کشور نزدیک به ۹۱۰ کیلومتر مرز مشترک زمینی دارند که این جدا 
از مرز آبی و مسیر هوایی است. گوادر تا چابهار مسیری نزدیک به ۲۰۰ 
کیلومتری دارند که مسیر نزدیکی است و دو کشور می‌توانند ارتباط تجاری 
مناسبی داشته باشند اما حجم روابط تجاری در بهترین حالت به ۲.۵ 

میلیارد دلار در سال رسیده است که به هیچ وجه مطلوب نیست.
اقتصاد پاکستان

پاکستان پس از چند مرحله بررسی و تجدید نظر در مورد ساختار اقتصادی 
خود، در حال حاضر دارای اقتصادی مختلط است‎ که در آن شرکت‌های 
دولتی بخش بزرگی از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهند.‬ اقتصاد 
پاکستان که در زمان استقلال این کشور عمدتاً کشاورزی بود، امروزه بسیار 
متنوع شده است. ‬البته که همچنان نزدیک یک‌چهارم تولید ناخالص 
داخلی را تشکیل می‌دهد و نزدیک به ۴۰ درصد نیروی کار در کشاورزی 
یا بخش‌های مرتبط شاغلند.‬ اما‬ ‬از نظر ساختار اقتصادی، پاکستان بیشتر 
به کشورهای با درآمد ‏متوسط شرق و جنوب شرقی آسیا‎ ‎شباهت دارد تا 
کشورهای فقیرتر شبه قاره هند‎. ‎عملکرد ‏اقتصادی این کشور با بسیاری از 

‎ .دیگر کشورهای در حال توسعه سازگارتر است
بر اساس آمار بانک جهانی )WB( در سال ۲۰۲۲ تولید ناخالص داخلی 
پاکستان ۳۷۵ میلیارد دلار بوده که رشد ۶.۱ درصدی را نسبت به سال 
۲۰۲۱ داشته است. همچنین بر اساس اطلاعات مؤسسه آمار پاکستان، 

نرخ تورم کلی این کشور ۳۷.۰۷ درصد ثبت شده است.
تجارت ایران و پاکستان

به اعتقاد کارشناسان، پاکستان به گاز، به صنعت پتروشیمی، محصولات 
ساختمانی، رنگ، انواع و اقسام میوه‌جاتی که ایران دارد مثل سیب و انگور 
احتیاج دارد که پاکستان واردکننده آن است. در مقابل پاکستان صادرکننده 
برنج است. کاغذ و محصولاتی از این دست دارد، کنجد از پاکستان به ایران 
صادر می‌شود، میوه‌هایی مختلف مثل انبه از پاکستان می‌آید. بنابراین دو 
کشور اقتصاد مکمل و جمعیت بسیار زیادی هم دارند اما تاکنون به دلایل 
زیادی از جمله قوانین پیچیده گمرکی دو کشور، مشکلات تحریمی و… 

سطح روابط دو کشور به حد مطلوب نرسیده است.
بر این اساس هم بررسی وضعیت تجارت ایران و پاکستان در سال‌های 
۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که صادرات ایران به پاکستان از نظر ارزش 
روند صعودی داشته، به‌گونه‌ای که از ۱.۲ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۷ به 
۲.۰۷ میلیارد دلار در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده است. سهم صادرات ایران 
به پاکستان در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲ روند ثابتی داشته؛ بیشترین سهم 
با ۴.۱ درصد برای سال ۱۴۰۲ و کمترین سهم با ۲.۶ درصد برای سال 

۱۴۰۰ بوده است.
همچنین در این بازه زمانی واردات ایران از پاکستان از نظر ارزش روند 
صعودی داشته، به‌گونه‌ای که از ۳۴۱ میلیون دلار در سال ۱۳۹۷ به 
۶۷۳.۹ میلیون دلار در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده است. سهم واردات ایران 
از پاکستان در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱ تقریباً ثابت و برابر یک درصد بوده 
است. بیشترین سهم با ۱.۷ درصد برای سال ۱۴۰۱ و کمترین سهم با نیم 
درصد برای سال ۱۳۹۹ بوده است. این رقم در سال ۱۴۰۲ سهمی نزدیک 

به یک درصدی از کل واردات ایران بود.
علت عمده کاهش واردات ایران از پاکستان، افزایش تولید برنج در کشور 
و عدم نیاز به واردات این محصول مانند سال‌های قبل از کشورهایی نظیر 

پاکستان و هند بوده است.
همچنین تراز تجاری ایران با پاکستان به لحاظ ارزشی طی سال‌های 
۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ همواره به نفع ایران بوده، اما طی دو سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
واردات ایران از پاکستان از سرعت رشد به مراتب بالاتری در مقایسه با 
صادرات ایران به پاکستان داشته و سهم برنج نیز از کل ارزش صادرات 

ایران از این کشور بیش از ۸۵ درصد بوده است.
در این بین رئیس‌جمهوری ایران دیروز پس از دیدار و گفت‌وگو با شهباز 
شریف نخست‌وزیر پاکستان و بعد از آئین امضای اسناد همکاری بین 
مسؤولان دو کشور، اعلام کرد که »سطح روابط تجاری قابل قبول نیست 
و این روابط در گام اول به ۱۰ میلیارد دلار برسد. ما مرز را بین دو کشور 
یک فرصت می‌دانیم و این فرصت می‌تواند در جهت رفاه دو کشور به کار 

گرفته شود.«
با توجه به روند صعودی تجارت دو کشور به نظر می‌رسد با شناسایی 
ظرفیت‌های خالی پاکستان و بازاریابی دقیق بتوان هدف تجارت ۱۰ 

میلیارد دلاری را محقق کرد.
قراردادهای تجاری دوطرف

با توجه به اهمیت قراردادها و معاهدات بین المللی، طی سال‌های اخیر 
دو کشور تلاش‌هایی برای توسعه مناسبات تجاری داشتند اما هنوز به 
نتیجه نهایی نرسیده است؛ برای مثال در سال ۱۳۸۲ ایران و پاکستان 
یک موافقت‌نامه تعرفه ترجیحی منعقد کردند، اما از سال ۱۳۹۷ واردات 
بیش از ۲۰۰۰ قلم کالا ممنوع شد و بسیاری از کالاهای موجود در توافق 
نامه تعرفه ترجیحی ایران و پاکستان نیز در این فهرست قرار گرفتند. 
محمدصادق قنادزاده، معاون ارتقای کسب و کارهای بین‌المللی سازمان 
توسعه تجارت در این رابطه به مهر گفته بود: در حال حاضر موافقتنامه 
تجارت ترجیحی با پاکستان احیا شده و سند پایه تجارت آزاد با پاکستان 
نیز سال‌ها قبل نهایی شده بود منتهی روی فهرست کالاها باید به جمع 
بندی برسیم که در این راستا مذاکرات با پاکستان شروع شده و قرار است 
در کارگروه‌های مشترکی بررسی‌های لازم را در خصوص فهرست کالاها 

انجام دهیم.
همچنین سال گذشته سند برنامه راهبردی همکاری‌های تجاری پنج 
ساله بین دو کشور برای سال‌های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۸ امضا شد؛ بر اساس این 
سند، روابط تجاری ایران و پاکستان می‌تواند تا ۵ میلیارد دلار افزایش یابد.
چندی پیش نیز رؤسای گمرکات ایران و پاکستان با هدف تسهیل و توسعه 
تجارت در اسام‌آباد مذاکره و در ۱۵ بند برای رفع موانع گمرکی توافق 
کردند. که با عملیاتی شدن آن مبادلات تجاری میان دو کشور افزایش 
می‌یابد. عملیاتی کردن تبادل الکترونیکی داده‌ها و اطلاعات با تشکیل 
تیم اجرایی از سوی دو طرف، ارائه تسهیلات گمرکی برای تسهیل تهاتر 
کالایی در منطقه آزاد چابهار و امکان تردد کامیون‌های ایرانی به عمق 

سرزمینی پاکستان از جمله توافقات بین ایران و پاکستان بود.

همکاری تجاری در مرز مشترک



گوناگون 4

معاون ستاد نوسازی ناوگان نوسازی گفت: برای اولین بار 
شماره گذاری وسایل نقلیه اعم از وارداتی و تولید داخل 
طبق قانون ساماندهی خودرو منوط به پرداخت عوارض 

شده است.
معاون  ابراهیمی  مهدی  اقتصادی،  گام  گزارش  به 
اسقاط  و  نوسازی  ناوگان  نوسازی  ستاد  برنامه‌ریزی 
خودروهای فرسوده در مصاحبه با رادیو اقتصاد گفت: شماره گذاری کلیه وسایل 
نقلیه اعم از وارداتی و تولید داخل برای اولین بار در کشور طبق قانون ساماندهی 

خودرو منوط به پرداخت عوارض شده است.
ابراهیمی بیان کرد: با توجه به قانون ساماندهی و توجه این قانون به مساله 
زیست محیطی و صرفه‌جویی در مصرف سوخت مساله صورت گواهی اسقاط 
خودروهای فرسوده در اولویت قرار گرفت که سرعت خروج خودروهای فرسوده 

تسریع کند. را 
وی افزود: در برهه حساس کنونی در خصوص شماره گذاری خودروهای وارداتی 
با رویکرد خودروهای تجاری و سنگین در آخرین روز کاری سال گذشته آئین 
نامه‌ای ابلاغ شد که از روز پنج اردیبهشت هم لازم‌الاجرا است. با توجه به افزایش 
عوارض این خوردها که در این روز، فشار زیادی روی ثبت شاسی‌های وارداتی در 

کشور داشتیم و میزان گواهی اسقاط برای شماره گذاری هم کم بود.
پرداخت عوارض ریالی برای واردات خودرو و گواهی اسقاط

ابراهیمی اظهار کرد: نیاز کشور برای شماره گذاری بسیار بیشتر از ظرفیت 
کنونی بود. به دلیل کمبود گواهی اسقاط، فضای نامناسبی ایجاد و قیمت‌های 

غیررسمی در این حوزه بسیار بیشتر شد.
معاون برنامه‌ریزی ستاد نوسازی ناوگان نوسازی و اسقاط خودروهای فرسوده 
بیان کرد: به دلیل نبودن گواهی و کم فروشی و رشد قیمت‌ها خارج از ضابطه 
این تصمیم توسط ستاد نوسازی و طبق تبصره سه آئین نامه سامانه صنعت خودرو 

به عوارض ریالی مبدل شد.
به گفته وی، تا زمانی که گواهی کافی تولید شود رویکرد ما ریالی خواهد بود و تا 

زمان تأمین این گواهی به اصل اولیه آن بازخواهیم گشت.

شماره گذاری خودرو مشمول 
پرداخت عوارض شد

توصیه به فراجا در موضوع حجابتوصیه به فراجا در موضوع حجاب
رییس قوه قضاییه، با اشاره به جلسات عفاف و 
حجاب، گفت: فراجا که در قضیه عفاف و حجاب 
مسئولیت دارند، بسیار در نحوه برخوردها مراقبت 

کنند و صبر و حوصله به خرج دهند.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از مرکز رسانه 
قوه قضائیه، حجت‌الاسام والمسلمین محسنی 
اژه‌ای روز دوشنبه سوم اردیبهشت( طی سخنانی 
در نشست شورای‌عالی قوه قضائیه، ضمن تبیین 
و تشریح ابعاد و جوانب مختلف مقوله بسیار مهم 
آسیب‌های اجتماعی، اظهار کرد: در مقوله عفاف و 
حجاب، قوانینِ مدوّن و مشخصی از جمله »قانون 
حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر«، 
»قانون مجازات اسامی«، »مصوبات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی« و غیره وجود دارد؛ در این 
قوانین برای هر سه قوه و دستگاه‌های مختلف، 
از جمله وزارتخانه‌های کشور، آموزش‌وپرورش، 
آموزش‌عالی، ارشاد اسامی و همچنین نهادهای 
تبلیغاتی و فرهنگی همچون سازمان تبلیغات و دفتر 
تبلیغات، مأموریت‌ها و وظایفی تعریف شده است؛ 
به تبع این امر، برای فراجا نیز در قوانین، وظایف 
و مسئولیت‌هایی در حوزه عفاف و حجاب مقرر شده 

است.
رئیس قوه قضائیه بیان داشت: قدر مسلم، چنانچه 
دستگاهی به وظایف قانونی خود در هر حوزه‌ای از 
جمله عفاف و حجاب، عمل نکرد و یا کم عمل کرد، 
این امر، رافعِ مسئولیت و وظایف دستگاه‌های دیگر 
نیست؛ فی‌المثل، پلیس نمی‌تواند بگوید چون سایر 
دستگاه‌های مسئول در امر اقتصادی و معیشتی و 
فرهنگی به وظایف خود عمل نکرده‌اند، پس من 
هم در مقابله با جرمِ سرقت، به مسئولیت خود عمل 

نمی‌کنم!
رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: عاوه بر وظایف 
ذاتی و قانونی که فراجا در حوزه عفاف و حجاب، 
به موجب قوانین مختلف و مصوبات شورای‌عالی 
انقاب فرهنگی دارد، در ستاد عفاف و حجاب نیز 
مأموریت‌هایی برعهده این نهاد گذاشته شده است؛ 
عاوه بر آنها، به موجب اتفاقات سال ۱۴۰۱ و بعد 
از آن که در عرصه‌های اجتماعی و فرهنگی و حوزه 
عفاف و حجاب رخ داد و مشخص شد که برخی از 
این موارد، با پشتیبانی دشمن است، مردم متدیّن و 
غیور و عَفیف ایران اسامی، ناراحت و مکدّر شدند؛ 
فلذا از فراجا خواسته شد که طبق وظایف ذاتی و 

قانونی خود، در این عرصه ورود داشته باشد.
رئیس عدلیه در ادامه اظهار داشت: در اواخر سال 
گذشته، در جلسه مشترک بنده با رئیس‌جمهور 
تاکید شد که نمی‌شود مقوله عفاف و حجاب را رها 
کرد؛ فلذا در بهمن و اسفند ۱۴۰۲، جلساتی برگزار 
شد و از فراجا و برخی نهادهای دیگر و چندین 
وزارتخانه دعوت کردیم؛ در آن مباحث و جلسات، 
تاکید شد که دشمن در حال تحریکات و تحرکات و 
پشتیبانی‌هایی در قضیه ترویج ناهنجاری اجتماعی 
و فرهنگی در حوزه عفاف و حجاب است؛ لذا باید 
سازوکاری منسجم و مدوّن برای شناسایی و برخورد 
با عوامل دشمن در این قضیه تدوین و تمهید شود؛ 
همچنین تاکید شد که در این راستا، افرادی نیز 
هستند که عامل دشمن نیستند و ممکن است حتی 
گاه باشند  از نیّات و اغراض دشمن نیز بی‌خبر و ناآ
اما به هر ترتیب عملی که مرتکب می‌شوند خلاف 
شرع و قانون و مغایر با سنت مردم غیور و عفیف 

ایران اسلامی است.
قاضی‌القضات افزود: در آن جلسات و مباحث، 
تاکید شد که همه دستگاه‌های ذی ربط در قضیه 
عفاف و حجاب از جمله دستگاه‌های فرهنگی 
و تبلیغاتی، حوزه‌ها و مروّجین و مبلّغین دینی، 
دانشگاه‌ها، آموزش‌وپرورش و غیره فعال شوند. در 
همین راستا از فراجا نیز خواسته شد و خطاب به 
او تاکید شد که در این قضیه به میدان بیاید؛ خُب 
آیا اکنون می‌توان خود را کنار بکشیم و اصطلاحاً 
به تعبیر عامیانه بگوییم »کی بود کی بود؛ من 

نبودم«؟!
حجت‌الاسام والمسلمین محسنی اژه‌ای اظهار 
داشت: البته بدیهی است که در جلسات برگزار شده 
و مباحث مطرح شده، موکداً و مستمراً توصیه و 
تاکید می‌شود که نیروهای فراجا که در قضیه عفاف 
و حجاب مسئولیت دارند، بسیار در نحوه برخوردها 
مراقبت کنند و صبر و حوصله به خرج دهند و صفوف 
افراد فریب‌خورده یا غافل یا ضعیف در قیودات را از 
عناصر سازمان‌یافته‌ی دشمن جدا کنند. البته با 
همه این توصیفات و تفاسیر، ممکن است در صحنه 
و در میدان، اشتباه در تشخیص مصداق نیز پیش 
بیاید و نیروی فراجا نتواند عنصر سازمان‌یافته‌ی 
دشمن را از فرد غافل و فریب‌خورده، متمایز کند 
و یا ممکن است خدای‌ناکرده مأموری نیز مرتکب 
تخلف شود؛ خُب، مگر در سایر دستگاه‌ها، تخلف 
صورت نمی‌گیرد؟ چاره کار آن است که این تخلف 
و متخلف را اصاح کنیم؛ البته عیبی ندارد که 
خیرخواهانه و دلسوزانه تذکر دهیم و انتقاد کنیم و 
بگوییم فلان اتفاق، رخ داده و باید رفع شود؛ اما 
نباید کاری کنیم که فراجا احساس کند کار خطایی 
کرده که در قضیه عفاف و حجاب وارد میدان شده و 
گویی از او خواسته نشده که وارد میدان شود. نباید 
نیروی حاضر در صحنه احساس کند که در میدان، 

او را رها کرده‌ایم.
رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: البته در اینجا باید 
توجه شود که اگر قانون مرتبط با عفاف و حجاب نیز 
که اکنون در مجلس است، نهایی شود، باز هم در 

بخشی از این قانون، پلیس باید ورود داشته باشد.
رئیس عدلیه تصریح کرد: همه ما باید به فراجا در 
تمامی مأموریت‌هایش از جمله این طرحی که به آن 
ورود پیدا کرده، کمک کنیم؛ مسئولان قضائی ذی 
صلاح و دادستان‌های ما نیز طبق ضوابط و قانون 
در این عرصه عمل کنند؛ البته هر جا ایراد و اشکالی 
وجود داشت حتماً باید در جهت رفع آنها اقدامات 
مقتضی را ترتیب دهیم؛ فرماندهی انتظامی نیز 
در این راستا توصیه‌ها و دستورالعمل‌هایی برای 
نیروهای خود دارند و علاوه بر آن، حفاظت فراجا 
نیز پیگیری می‌کند و اگر خطایی رخ دهد، دنبال 
می‌کند و اولین بخشی که خطای رخ داده را دنبال 

فراجا هستند. خودِ مجموعه  می‌کند، 
تاکید  اژه‌ای  حجت‌الاسام والمسلمین محسنی 
کرد: ما امروز همه نسبت به ناهنجاری‌های 
اجتماعی مسئولیت داریم و باید در این عرصه به 
وظایف خود عمل کنیم؛ علی‌الاصول دبیرخانه 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی که در راستای مقابله 
با ناهنجاری‌های اجتماعی مصوباتی داشته است، 
بررسی کرده که کدامیک از دستگاه‌ها در این 
حوزه به وظایف خود عمل کرده‌اند و کدامیک از 
دستگاه‌ها به وظایف‌شان عمل نکرده و یا کم عمل 

گر تشخیص دادند که دستگاهی به  کرده‌اند؛ ا
وظایف خود در این عرصه عمل نکرده، آن را معرفی 
کنند و مشخص شود که چرا این امر رخ داده و اگر 

نیاز است قانون اصلاح شود.
رئیس قوه قضائیه در ادامه نشست امروز، با اشاره 
به روز ملی کارآفرینی، اظهار داشت: در راستای 
تحقق شعار سال ناظر بر »جهش تولید با مشارکت 
مردمی« باید دست به دست هم دهیم تا بر افزایش 
تولید و سرمایه‌گذاری و تأمین امنیت سرمایه‌گذاری 
بیفزاییم؛ قطعاً افزایش قدرت اقتصادی و بهبود 
معیشت مردم سبب آرامش روان آنها نیز می‌شود و 
به تبع آن از میزان بسیاری از آسیب‌ها و تنش‌ها 
و جرایم اجتماعی کاسته می‌شود. در قضیه تحقق 
شعار سال، شاید دستگاه قضائی نتواند نقش اول را 
ایفا کند اما در حدی که می‌توانیم باید نقش‌آفرین 
باشیم و به دولت کمک کنیم. دولت نیز در این 
عرصه باید خلاقیت و ابتکار به خرج دهد و از 
نیروهای متخصص و صاحبنظر بهره بگیرد و 
همپوشانی و همکاری بیشتر میان قوا وجود داشته 
گر دنیا بفهمد که ما همچون مبحث  باشد. قطعاً ا
امنیت در قضیه اقتصاد نیز قوی هستیم، به نحو 
دیگری با ما تعامل می‌کند و اگر احساس کند در 
این زمینه لَنگ هستیم، جور دیگری برنامه‌ریزی 
می‌کند و حتی ممکن است در صدد ضربه به ما 

برآید.
رئیس دستگاه قضا در بخش دیگری از سخنانش 
در نشست امروز با اشاره به عملیات وعده صادق در 
تنبیه رژیم جنایتکار و متجاوز صهیونیستی گفت: 
عملیات »وعده صادق« باعث غرور ملی و افزایش 
وحدت و انسجام داخلی شد و همه سلایق از این 
عملیات حمایت کردند؛ به طور کلی عملیات‌های 
وعده صادق و طوفان‌الاقصی به مبدا تاریخی 
تبدیل شدند و نگرش‌ها و راهبردها و سیاست‌ها را 

در سطح منطقه و جهان تغییر دادند.
رئیس قوه قضائیه همچنین با گرامیداشت سالروز 
تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسامی گفت: با 
حکمت و دوراندیشی امام راحل، سپاه پاسداران 
در فاصله کمی پس از پیروزی انقلاب، تأسیس 
شد و امروز سپاه در عرصه‌های مختلف، مشغول 
قانون  در  مقرر  اهداف  تحقق  و  خدمت‌رسانی 
اساسی است؛ لازم است در اینجا از کلیه نیروهای 
مسلح کشور از جمله ارتش و سپاه و بسیج و فراجا 
که امنیت‌آفرین و وحدت‌بخش هستند و تحت 
فرماندهی فرماندهی معظم کل قوا، رو به تعالی و 

باشم. داشته  قدردانی  پیشرفت هستند، 
رئیس دستگاه قضا بیان داشت: امروز سپاه پاسداران 
در عرصه‌های مختلف خدمات زیادی را به اسام 
و نظام و کشور کرده است؛ در دفاع از انسانیت و 
دفع شر داعش و تروریست‌های دیگر، سپاه پیشگام 
بوده است. سپاه توانسته از نهضت‌های اسلامی 
و مظلومین و مستضعفین جهان دفاع نماید و در 
تحقق اهداف عالی نظام، نقش سپاه برجسته است.
رئیس عدلیه تصریح کرد: امام راحل فرمودند که 
اگر سپاه نبود، کشور نبود؛ این خیلی کلام بزرگی 
است که از لسان شخصیتی همچون امام )ره( 
مطرح شد. امنیتی که امروز به آن اذعان داریم و 
به آن افتخار می‌کنیم در نتیجه مجاهدت‌های سپاه 
و سایر نیروهای مسلح است که برای کشور تولید 

می‌کنند. قدرت 
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مصطفی رضائی امتیاز و مدیر مسئول:  صاحب 
محمدی فاطمه  سردبیر: 

مینیاتور گنجینه  چاپ:  و  لیتوگرافی 

خرید جت‌های خصوصی 
برای عموم آزاد است

رییس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه 
خرید و فروش هواپیماهای جت7 نفره برای 
عموم آزاد است، گفت: در حال حاضر هم 
بسیاری از مردم از این فضا استفاده می‌کنند 
و تاجرها، برخی از مسئولان، تیم‌های ورزشی 
و تیم‌های اقتصادی از متقاضیان جت‌های 

خصوصی هستند.
به گزارش گام اقتصادی، محمد محمدی‌بخش 
درباره فعالیت هواپیماهای فوق‌سبک در ایران 
اظهار داشت: در حال حاضر 250 فروند 
هواپیمای فوق سبک در ایران فعالیت دارند که 
البته از این هواپیماها برای مسیر سفر استفاده 
نمی‌کنند بلکه اغلب برای پروازهای تفریحی و 

آموزشی کاربرد دارند.
وی ادامه داد:‌ با توجه به محدودیت‌هایی پروازی 
امکان پرواز این هواپیماها غیر از پروازهای 
آموزشی و تفریحی تعریف شده وجود ندارد، 
هرچند این وسیله برای پروزاها )در قالب سفر( 
در مسافت‌های تعریف شده توانمند هستند 
اما در حال حاضر اجازه این ماموریت را به این 

هواپیماهای کوچک نمی‌هیم.
رییس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه 
مالک هواپیماهای فوق‌ سبک می‌تواند افراد 
حقیقی باشد اما بهره‌بردار حتما باید حقوقی 
باشد، گفت: البته به این هواپیماها اجازه فعالیت 
به عنوان حمل و نقل عمومی داده نمی‌شود و 

ملاحظات خاص خود را دارد.
معاون وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: اما 
هواپیماهای بیزنس جت 6 و 7 نفره مانند هوکر و 
فالکن از انواع هواپیماهایی هستند که پروازهایی 
در قالب سفر و جابه جایی‌ها در مسافت دور را 
هم دارد و هر چند تعداد سرنشینان این هواپیما 
محدود است اما جزو هواپیماهای سبک 

محسوب نمی‌شوند.
محمدی‌بخش با بیان اینکه هواپیماهای 
بیزنیس جت جزو هواپیماهای استاندارد سازمان 
هواپیمایی در کشورمان محسوب می‌شوند که 
پروازهای منطقه‌ای را انجام می‌دهند که البته 
برخی از این هواپیماها هم امکان پرواز دوربرد 

را دارند و مدل‌های آن در ایران فراوان است.   
وی افزود: تمام ماموریت‌های اورژانس هوایی 
و جابه جای اعضای بدن فرد مرگ مغزی شده 
و حمل عضو اهدا شده از طریق این ناوگان 

دراکشورمان انجام می‌شوند.
رییس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان 
اینکه خرید و فروش هواپیماهای جت برای 
عموم آزاد است، گفت: متقاضیان می‌توانند 
نسبت به خرید بیزنس جت اقدام کنند و افراد 
متقاضی استفاده از این ناوگان هم می‌توانند با 
شرکت‌های دارنده این هواپیماها وارد قرارداد 
شوند و در حال  حاضر هم بسیاری از مردم از 

این فضا استفاده می‌کنند.
وی تاکید کرد: هر فردی می‌تواند مالک این 
هواپیماها باشد و خرید برای عموم آزاد است 
اما اپراتور آن باید از مجوزهای برخوردار باشد و 
فرایندهای اخذ گواهینامه صلاحیت پروازی، 
تعمیر و نگهداری و عملیاتی و امنیتی را بگذراند.

مدیرعامل پتروشیمی شیراز با اشاره به چشم‌انداز روشن 
صنعت پتروشیمی ایران، نوآوری و خلاقیت را کلید فتح 

بازارهای جهانی دانست.
به گزارش گام اقتصادی، احمدرضا حیدرنیا در یک کنفرانس 
خبری ضمن تشریح دستاوردها و برنامه‌های آتی این شرکت، 
بر لزوم اتخاذ رویکردی نوین برای مقابله با چالش‌های پیش 

رو و حضور موفق در عرصه رقابت بین‌المللی تأکید کرد.
وی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی ایران علی‌رغم تحریم‌های ظالمانه، همچنان از 
ظرفیت‌های عظیمی برای رشد و توسعه برخوردار است، اظهار داشت: ما با تکیه بر 
دانش و تخصص داخلی و اتکا به توان جوانان نخبه، می‌توانیم قله‌های موفقیت را در 

این صنعت فتح کنیم.
مدیرعامل شرکت پتروشیمی شیراز در ادامه با برشمردن موانع موجود در مسیر پیشرفت 
صنعت پتروشیمی، خاطرنشان کرد: مواردی مانند فرسودگی تجهیزات، بروکراسی‌های 
اداری، نوسانات نرخ ارز و کمبود نقدینگی، مانند سرعت‌گیرهایی هستند که حرکت رو 

به جلو این صنعت را کند می‌کنند.
حیدرنیا بر ضرورت رفع این چالش‌ها هم تاکید و تصریح کرد: باید با اتخاذ تدابیر 
هوشمندانه و برنامه‌ریزی دقیق، این موانع را از سر راه برداریم و زمینه را برای جهش 

تولید و صادرات محصولات پتروشیمی فراهم کنیم.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: برای استفاده حداکثری از این فرصت، باید به دنبال 
راه‌حل‌های نوآورانه و خلاقانه برای تولید محصولاتی با کیفیت برتر و قیمت تمام‌شده 
رقابتی باشیم. همچنین، لازم است با توسعه زیرساخت‌های صادراتی و تسهیل 

فرآیندهای مرتبط، حضور خود در بازارهای جهانی را بیش از پیش تقویت کنیم.
مدیرعامل شرکت پتروشیمی شیراز همچنین با تأکید بر اهمیت سرمایه‌گذاری در 
تحقیق و توسعه، استفاده از فناوری‌های نوین، توسعه سبد محصولات با تمرکز بر 
محصولات با ارزش افزوده بالا، توجه به مسئولیت‌های اجتماعی و حفظ محیط زیست 
و استقرار نظام‌های مدیریت نوین و کارآمد، گفت: برای بقا و پیشرفت در بازار جهانی، 
صنعت پتروشیمی ایران باید به دنبال راهکارهای نوآورانه و خلاقانه در دو بخش 

مدیریت و محصولات و خدمات باشد.
حیدرنیا بر لزوم استفاده از تجارب افراد کارآمد و خاق در این حوزه هم تاکید کرد و 
افزود: برای نوآوری در این صنعت، باید از تجارب افراد کارآمد و خلاق در این حوزه 
بهره ببریم. همچنین، باید با دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی همکاری کرده و از آخرین 
دستاوردهای علمی و فناورانه در این صنعت استفاده کنیم. علاوه بر این، باید با 
استقرار نظام‌های مدیریت نوین و کارآمد، فرآیندهای تولید و خدمات خود را بهینه 

کرده و راندمان را افزایش دهیم.
وی در بخش دیگری از سخنان خود به ظرفیت‌های بالقوه بازارهای جهانی پتروشیمی 
اشاره کرد و گفت: با توجه به رشد تقاضا برای محصولات پتروشیمی در سطح جهانی، 
فرصتی طلایی برای حضور پررنگ‌تر تولیدکنندگان ایرانی در این بازارها فراهم شده 

است.
مدیرعامل شرک پتروشیمی شیراز معنقد است که بازارهای جهانی پتروشیمی ظرف 
چند سال آینده رشدهای خوب و چشمگیری را تجربه خواهند کرد و این رشد 

به‌خصوص در کشورهای درحال توسعه بیش از سایرین مشهود خواهد بود.
حیدرنیا اضافه کرد: این موضوع سطوح رقابتی در تولید را از یکسو و کسب بازارهای 
مختلف از سوی دیگر را افزایش خواهد داد و باعث می‌شود تولیدکنندگان و غول‌های 
پتروشیمی دنیا طی سال‌های آتی برای کسب این بازارها از استراتژی‌های جدید، 

متنوع و کالاهای باکیفیت‌تر و با هزینه کمتر استفاده کنند.
وی اظهار داشت: در چنین مسیری آینده تولیدکنندگان ایرانی که با انواع چالش‌های 
مختلف در زمینه تولید و صادرات روبه‌رو هستند چگونه خواهد بود؟ از چالش‌های حوزه 
خوراک گرفته تا حمل‌ونقل و تا موانع مرتبط با سیاست‌های دولتی و… موضوعاتی 

هستند که مانند یک سرعت گیر در این مسیر رقابتی عمل خواهند کرد.
مدیرعامل پتروشیمی شیراز در ادامه با اشاره به این موضوع گفت: با توجه به چالش‌های 
پیش روی صنعت پتروشیمی ایران، باید از فرصت‌های پیش رو نیز به نحو احسن 
استفاده کرد. بازارهای جهانی پتروشیمی در حال رشد هستند و این فرصتی مناسب 
برای تولیدکنندگان ایرانی است تا سهم خود را از این بازارها افزایش دهند. برای این 
کار، باید به دنبال راهکارهای نوآورانه و خلاقانه برای تولید محصولات باکیفیت‌تر و با 
هزینه کمتر باشیم.همچنین، باید با رفع چالش‌های موجود مانند مشکلات مربوط به 
تأمین خوراک، موانع صادرات و بروکراسی‌های اداری، مسیر را برای حضور موفق در 

بازارهای جهانی هموار کنیم."
حیدرنیا در بخش پایانی این نشست، ابراز امیدواری کرد که با همدلی و تلاش تمام 
دست‌اندرکاران، شاهد شکوفایی هرچه بیشتر صنعت پتروشیمی ایران و حضور موفق 

تولیدکنندگان ایرانی در عرصه رقابت بین‌المللی باشیم.

نوآوری و خلاقیت، کلید فتح بازارهای جهانی است

قبض سنگین برق برای 
مصرف‌کنندگان کولر گازی

سخنگوی صنعت برق، گفت: ۸۰ درصد 
مشترکان کشور در اقلیم عادی و معتدل قرار 
دارند که این عده از مشترکان اگر از کولر آبی 
استفاده کنند، قطعاً از رفاه لازم در دوره گرم 
تابستان برخوردار شده و هزینه برق کمتری 

نیز پرداخت خواهند کرد.
به گزارش گام اقتصادی مصطفی رجبی 
مشهدی افزود: اگر مشترکان هنگام خرید 
وسایل برقی به برچسب انرژی آن توجه 
کنند، هزینه برق مصرفی‌شان به مراتب کمتر 

خواهد شد.
وی افزود: ۸۰ درصد مشترکان کشور در 
اقلیم عادی و معتدل قرار دارند که این عده از 
مشترکان اگر از کولر آبی استفاده کنند، قطعاً 
از رفاه لازم در دوره گرم تابستان برخوردار شده 
و هزینه برق کمتری نیز پرداخت خواهند کرد.
مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه "استفاده 
از کولر گازی در مناطق معتدل، قبض برق را 
سنگین می‌کند"، گفت: استفاده از کولر گازی، 
این گروه از مشترکان را در الگوی تعریف شده 
برای آن مناطق قرار می‌دهد، که مصرف برق 
۷۵ درصد مردم کمتر از این الگوست و به تبع 
آن، جزو پرمصرف‌ها محسوب شد‌ه که اگر به 
فکر رعایت الگوی مصرف خود نباشند ناچار 

به پرداخت قبض‌های سنگین برق هستند.
وی ادامه داد: بخشی از پرمصرفی برق به 
انتخاب تجهیزات برقی باز می‌گردد به طوری 
که اگر برچسب انرژی هرچه رده بالاتری 
نظیر A و A+ و A++ و A+++ داشته باشد، 
مصرف آن وسیله برقی به مراتب کمتر بوده 
و سهم هزینه برق در سبد خانوار نیز به طور 

محسوسی کاهش می‌یابد.
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